Quia proprietas in lapidibus est que nulli complexioni est attributa. Sed, cum prima simplicia mixta sunt, et ex eis fit virtus una, sicut virtus attractiva in magnete, qui ferrum ex uno angulo trahit et ex alio angulo ipsum fugat, sic et virtutes specivoce sunt varie ac diversis gemmis lapidibus et eorum sigillis attributa³⁵.

Cette théorie de la forme spécifique et de la vertu d'attraction qui en découle, dans le cas de l'aimant, introduisait à un catalogue minéralogique rassemblant dans un premier chapitre, les vertus des pierres. Ces dernières pouvaient opérer à distance, sous forme de talismans, en diffusant leur vertu lors du contact avec le corps par ligature ; c'est l'objet du second livre (*De sigillis*) du *De virtutibus lapidum*, où les pierres sont présentées comme un lien entre le ciel et la terre par le biais de l'action thérapeutique ou magique des gravures de figures mythologiques ou astrologiques qu'elles portent. Le *De virtutibus lapidum* comptait parmi ses objectifs annoncés de rassembler les dires d'Aristote sur les pierres³⁶. C'est aussi ce qu'a déclaré Albert le Grand, au seuil du *De mineralibus* qui s'intègre à son grand commentaire de la philosophie naturelle du Stagirite. N'ayant pas trouvé le "Livre des pierres d'Aristote", il avait dû se contenter d'extraits glanés ci ou là³⁷. C'est la raison pour laquelle il

versalis que facit ex igne lapides, et ex aqua. Quando funditur ipsa super locum bezon, tunc coagulatur subito, nec amplius in suam materiam revertitur".

³⁵ Arnoldus Saxo, *De floribus rerum naturalium*, III, 1. Cf. Draelants 1993, p. 136.

³⁶ Déjà, une longue notice sur l'aimant magnétique et sur les aimants végétaux et animaux se trouvait dans le 'livre des pierres' d'Aristote, justifiant l'exemple paradigmatique de l'aimant. Cf. Rose 1855 et Ruska 1912, qui présente les deux versions arabes subsistantes du 'lapidaire d'Aristote' et des extraits de la traduction hébraïque.

³⁷ Albert le Grand dit à plusieurs reprises n'être jamais parvenu à retrouver le lapidaire d'Aristote. Albertus Magnus 1890, p. 1 [I, 1, 1]: "De his autem libris Aristotelis non vidimus, nisi excerptos per partes. Et haec quae tradidit Avicenna de his in tertio capitulo primi sui libri quem fecit de his, non sufficiunt". Il fait allusion au *De congelatione et conglutinatione* (en réalité une partie du *Shifā* d'Avicenne, qui, une fois traduite, a été incluse à la fin des *Météorologiques* d'Aristote). A nouveau, il le déplore à p. 57 [II, 3, 6] et à p. 59 [III, 1, 1].

adopta le catalogue des pierres et le *De sigillis* d'Arnold Saxo comme source directe et principale du deuxième livre, aux deuxième et troisième traités³⁸.

Mais quels sont les liens entre cette vertu d'attraction particulière et la "vertu universelle" ou la "vertu céleste"? Ils résident dans les relations analogiques microcosme-macrocosme qui fondent la loi naturelle et qui s'appliquent tant aux vertus données aux pierres qu'à toute créature terrestre, à travers une cascade de causes venues du ciel. Au début de ce deuxième livre, Albert se place au niveau général pour dire que la vertu occulte a été observée dans toute la nature par les "physiologues" (naturalistes), qu'elle est clairement reconnaissable en médecine et surtout dans la pratique des ligatures et des talismans minéraux, végétaux et animaux.

Sed tria sunt quae potissime sunt investiganda, virtutis eorum causa videlicet, et descriptio eorum sigillatim, et sigilla quae inve-niuntur in quibusdam eorum depicta. His tribus habitis, non quae-rimus amplius physice scire de lapidum natura. Causa autem virtutis lapidum occulta est valde, et varia in ea sensisse videntur multi physiologorum. Multi etiam dubitare videntur an insit lapidi-bus virtus aliqua de his quae videntur esse in eis, sicut curare anthraces, fugare venena ... Expertum est sapientissime: quoniam magnetem videmus ferrum attrahere, et adamantem illam virtutem in magnete restringere ... Nihil tamen est in universa natura quod non habeat propriam suae speciei operationem ... hoc autem in simplici-bus probatur medicinis, et in scientia de incantatione et alliga-tione, ubi ostenditur membra diversorum animalium, aut collo, aut coxae, aut alii membro corporis hominis alligata, mirabiles operari effectus. Idem est de herbis, radicibus, et lignis³⁹.

Ainsi, le soleil distribue sa "vertu universelle", dit Albert, dans la vertu de chaque pierre, comme c'est le cas pour l'escarboucle (*carbunculus*) qui brille plus que tout autre, ou pour le grenat (*granatus*).

Omnes autem virtutes infundi in inferioribus omnibus per circulum Alaur, quem primum circulum imaginum coelestium esse dicebant. Has autem virtutes descendere in res naturae nobiliter et ignobili-ter ... Hanc igitur causam isti dicunt, quoniam lapides pretiosius prae

³⁸ Arnold Saxo avait lui-même utilisé le 'livre des pierres' d'Aristote en deux versions, l'une traduite par "Gérard" (probablement Gérard de Crémone), l'autre tirée de Dioscoride. Il y avait ajouté des citations tirées d'autres intermédiaires des dires d'Aristote. Cf. Draelants 2001, pp. 117-118.

³⁹ Albertus Magnus 1890, pp. 23-24 [II, 1, 1].

aliis habent mirabiles virtutes: quia videlicet in substantia magis simulantur superioribus, et in lumine et perspicuitate: propter quod a quibusdam eorum stellae elementales esse dicuntur lapides pretiosi ... Tertius est, qui vocatur ignescens et rutilans, qui est in Sole et Marte et in quibusdam aliis: et hunc primo quidem accipit carbunculus, et postea palachius sive palatius et granatus ⁴⁰ et quidam alii. Ideoque dicunt carbunculum nobilissimum et universaliter habentem virtutem omnium aliorum lapidum: quia Sol cuius virtutem similem accipit, nobilior est omnibus virtutibus caelestibus, et est sua virtus universalis dans lucem omnibus caelestibus et virtutem ⁴¹.

Continuant à recenser les opinions philosophiques antiques dans sa recherche inlassable des causes rationnelles des phénomènes, Albert concilie plus loin en une phrase l'opinion d'Hermès avec les affirmations théoriques que nous avons déjà rencontrées chez Arnold Saxo, à propos de l'analogie, de la vertu spécifique et de la hiérarchie des causes descendant des cercles célestes vers la terre.

Omnibus tamen Antiquis probabilius dixit Hermes de causa virtutis lapidum: quia scimus pro constanti omnium inferiorum virtutes a superioribus descendere. Superiora enim substantia et lumine et situ et motu et figura influunt in inferioribus omnes nobiles virtutes quae sunt in ipsis. Tamen hoc dictum imperfectum est in physicis, licet forte in astronomicis et magicis esset sufficiens: quia in physicis dicitur causa quae est in materia operans: talis autem est elementalis aut qualitates elementorum prout sunt in commixtio, vel forma substantialis tales complexionem consequens ⁴².

Mélangeant plusieurs sources d'information, dont Aristote, Avicenne, "Zénon" et Hermès, Albert le Grand et Arnold Saxo paraissent avoir identifié la *virtus universalis* à la *vis celestis*. Le principe hermétique de la vertu universelle venait ainsi compléter l'explication physique de type aristotélécien, qui ne suffisait plus. Les théories des quatre causes et de l'analogie, qui s'interpénètrent au XIII^e siècle, ne satisfaisaient plus en physique et particulièrement en médecine. En métaphysique et en astrologie, la conception néoplatonisante de la hiérarchie des causes fut adoptée par les Latins via

⁴⁰ Les mêmes liens entre ces pierres sont exprimés chez Arnold Saxo.

⁴¹ Albertus Magnus 1890, p. 24 [II, 1, 2].

⁴² Albertus Magnus 1890, p. 27 [II, 1, 3].

le *De causis* pseudo-aristotélécien et le *De proprietatibus elementorum* également pseudépigraphes. Les contenus de ces traités se conjuguèrent sans peine avec les notions hermétiques de l'identité d'essence (la vertu universelle du soleil) et de la différence d'être (la vertu spécifique d'une substance).